Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

DIVULGAÇÃO DOS NOVOS VALORES DE AIPCT CONCEDIDOS A PROJETOS

APROVADOS NO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 62/2018 VINCULADO AO EDITAL IFRS

Nº 77/2018 - FOMENTO INTERNO 2019/2020

O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar

os  novos  valores  de  Auxílio  Institucional  de  Incentivo  à  Produção  Científica  e/ou

Tecnológica (AIPCT)  para adequá-los ao teto máximo de R$ 2.000,00, estipulado na

reunião do Colégio de Dirigentes realizada em 15/10/20191.

1 A ata da reunião ainda não foi publicada no site do IFRS

Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert - Caixa Postal 21 - Sertão-RS
CEP: 99170-000 - Telefone: (54) 3345- 8051 – Fax: (54) 3345-8003

E-mail: dppi@sertao.ifrs.edu.br
Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/

1

Pesquisador Projeto
AIPCT

Originalmente
Concedida

AIPCT Liberada
(Máximo de R$

2.000,00)

ANDERSON LUIS NUNES

IDENTIFICAÇÃO DA RESISTÊNCIA DE CEVADILHA AO HERBICIDA GLYPHOSATE R$2,330.10 R$2,000.00

POLIMORFISMOS DE NUCLEOTÍDEO ÚNICO (SNPS) NO GENE SH4 E SUA RELAÇÃO
COM O DEGRANE EM CULTIVARES DE ARROZ VERMELHO E PRETO R$2,330.10 R$2,000.00

PROSPECÇÃO DE GENES RELACIONADOS AO DEGRANE EM ARROZ R$2,330.10 R$2,000.00

DAVID PERES DA ROSA

UNIFORMIDADE DE SEMENTES DE SOJA: VELOCIDADE DE SEMEADURA X
DOSADOR X GRAFITE R$2,330.10 R$2,000.00

CARATERIZAÇÃO ESPACIAL DE DIFERENTES MANEJOS FÍSICOS DO SOLO VIA
AGRICULTURA DE PRECISÃO R$2,330.10 R$2,000.00

USO DE TÉCNICAS DE AGRICULTURA DE PRECISÃO PARA AVALIAÇÃO DE
MANEJO DO SOLO POR SUBSOLADORES R$2,330.10 R$2,000.00

FERNANDO MACHADO DOS
SANTOS

AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE CULTIVARES DE TRIGO NO MUNICÍPIO DE
SERTÃO, REGIÃO NORTE DO RIO GRANDE DO SUL R$2,330.10 R$2,000.00

GUSTAVO CONDE
MARGARITES **

OBSERVATÓRIO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO DE ESTUDANTES DO IFRS – CAMPUS
SERTÃO R$932.04 R$0.00

JULIANA MARCIA
ROGALSKI

BIOLOGIA REPRODUTIVA DE TROPAEOLUM PENTAPHYLLUM LAM. (CREM) NA
REGIÃO DO ALTO URUGUAI (RS) R$2,174.76 R$2,000.00

PROPAGAÇÃO DE RUBUS ERYTHROCLADUS (ROSACEAE): GERMINAÇÃO DE
SEMENTES E ENRAIZAMENTO DE ESTACAS CAULINARES E RADICULARES NO
ALTO URUGUAI (RS) R$1,631.07 R$1,631.07

IMPLANTAÇÃO DE UM BANCO DE GERMOPLASMA PARA TROPAEOLUM
PENTAPHYLLUM LAM., EM SERTÃO (RS) R$1,941.75 R$1,941.75

MÁRCIA APARECIDA
SMANIOTTO

BIOLOGIA E CONTROLE DE COLLARIA SCENICA (STAL, 1876) (HEMIPTERA:
MIRIDAE) NA CULTURA DO TRIGO R$1,398.06 R$1,398.06

MANEJO DE MELOIDOGYNE JAVANICA NA CULTURA DA SOJA, NO NORTE DO
ESTADO DO RIO GRADE DO SUL R$2,252.43 R$2,000.00

MÁRCIO LUIS VIEIRA ** TIPIFICAÇÃO DE PROPRIEDADES FÍSICO-HÍDRICAS DE SUBSTRATOS DE HORTA R$2,330.10 R$0.00

2

NORYAM BERVIAN BISPO
ANÁLISE DA VARIABILIDADE GENÉTICA EM POPULAÇÕES DE MILHO CRIOULO
VISANDO APLICAÇÕES NO MELHORAMENTO DA ESPÉCIE R$2,330.10 R$2,000.00

ODIVAN ZANELLA

MÉTODOS DE EXTRAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DE MICOTOXINAS POR
CROMATOGRAFIA EM CAMADA DELGADA (CCD) E CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE
ALTA EFICIÊNCIA (CLAE), E MONITORAMENTO DE MICOTOXINAS EM CEREAIS
ESTOCADOS R$2,330.10 R$2,000.00

ROSILENE RODRIGUES
KAIZER PERIN

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL TOXICOLOGICO DO ALUMINIO EM C. ELEGANS E
ZEBRAFISH R$2,330.10 R$2,000.00

AVALIAÇÃO DO EFEITO DO HORMÔNIO ESTROGÊNIO SOBRE O METABOLISMO DE
ZEBRAFISH E C. ELEGANS R$2,330.10 R$2,000.00

POTENCIAL ANTIOXIDANTE DE HYLOCEREUS MEGALANTHUS E COSTARICENSIS
(PITAYA AMARELA E VERMELHA) PARA A REDUÇÃO DE ESTRESSE OXIDATIVO EM
CAENORHABDITIS ELEGANS E ZEBRAFISH EXPOSTOS A ALUMÍNIO R$2,330.10 R$2,000.00

EFEITO DOS HERBICIDAS GLIFOSATO, 2,4-D, GLUFOSINATO DE AMÔNIO E
HALOXYFOP SOBRE O SISTEMA NERVOSO CENTRAL DE CAENORHABDITIS R$2,330.10 R$2,000.00

TAÍS LETÍCIA BERNARDI ELABORAÇÃO DE BEBIDA ALCOÓLICA FERMENTADA DE BUTIÁ (BUTIA CAPITATA) R$2,330.10 R$2,000.00

** O pesquisador declinou de fazer uso do recurso

Sertão, 17 de outubro de 2019.

________________________________

Odair José Spenthof
Diretor-Geral do IFRS Campus Sertão

Portaria 319/2016

(O original encontra-se assinado no Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus.)

3